Дело № 1-62/2020

УИД: 24RS0046-01-2019-006087-91

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 мая 2020 года г. Красноярск

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе: 

председательствующего – судьи Бондаренко Н.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Красноярска Ануфриенко Е.О.,

обвиняемого ФИО1,

защитника Волкова А.Ю.,

секретаре Голубевой Д.Ю., при помощнике судьи Гаврилюк Л.А.,

а также с участием переводчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

данные изъяты> 86, несудимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1, п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил производство, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенное в особо крупном размере, а также производство, хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции и хранение этилового спирта без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенное в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Федеральным законом № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту – № 171-ФЗ) установлены правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации, кроме того в соответствии со ст. 18 № 171-ФЗ деятельность по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит обязательному лицензированию. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

Оборот этилового спирта, алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии установленных пунктом 1 статьи 10.2 № 171-ФЗ сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота. Этиловый спирт, алкогольная продукция и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.

В соответствии со статьей 11 № 171-ФЗ производство и оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляются организациями. Производство и оборот алкогольной продукции вправе осуществлять организации, имеющие в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении или в аренде, срок которой определен договором и составляет один год и более, соответствующие установленными требованиями производственные и складские помещения, являющиеся объектами недвижимого имущества.

Статьей 12 № 171-ФЗ предусмотрено, что алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке:

- алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации;

- алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции.

Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными № 171-ФЗ, не допускается. Федеральные специальные марки или акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида лицензируемой деятельности.

Федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, проверка подлинности федеральных специальных марок и акцизных марок осуществляется организациями – покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти.

В соответствии с пунктом 4 Постановления Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 года № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (далее по тексту – Постановление Правительства № 785) изготовление федеральных специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак» (далее по тексту - АО «Гознак») в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможности нанесения на них и считывания с них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы.

На основании Правил, утвержденных Постановлением Правительства № 785, федеральные специальные марки наносятся организациями, осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации. 

В соответствии с вышеуказанными законодательными и нормативными актами, алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке федеральными специальными и (или) акцизными марками, признается немаркированной, если на ней отсутствуют федеральные специальные и (или) акцизные марки, а также алкогольная продукция, маркированная поддельными федеральными специальными марками и (или) акцизными марками.

Постановлением Правительства Российской Федерации № 154 от 24 февраля 2009 года «О Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка» утверждено Положение о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, являющейся федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере.

Таким образом, законодательно закреплен порядок оборота алкогольной продукции на территории Российской Федерации, а именно:

- приобретать, перевозить, хранить, реализовывать алкогольную продукцию могут только юридические лица при наличии лицензии на оборот алкогольной продукции, выданной Федеральной службой Росалкогольрегулирование,

- наличие у юридического лица действующего разрешения на импорт алкогольной продукции на территорию Российской Федерации,

- маркировка акцизными марками или федеральными специальными марками алкогольной продукции, ввезенной на территорию Российской Федерации, которые выдаются на основании заявления конкретного юридического лица таможенными органами, с обязательной оплатой в бюджет.

Не позднее мая 2018 года, в нарушение вышеуказанных норм законодательства регулирующих оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции у ФИО1о, осведомленного об основных положениях регулирования рынка алкогольной продукции и о специальном порядке маркировки алкогольной продукции, в целях получения незаконной прибыли от продажи немаркированной в соответствии с законодательством Российской Федерации алкогольной продукции возник умысел на производство, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками в особо крупном размере. 

Реализуя задуманное, ФИО1о осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке федеральными специальными марками и акцизными марками алкогольной и спиртосодержащей продукции и желая их наступления, с целью организации производства и хранения с целью сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, пользуясь родственными связями, получил в пользование нежилое помещение расположенное по адресу: 

<

адрес> СНТ «Транспортник», принадлежащее не осведомленному о его преступных намерениях ФИО8, после чего приобрел в пункте приема стеклотары, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес> находящиеся в свободном обороте пустые стеклянные бутылки из под водки объемом 0,25 и 0,5 литра с этикетками и частично снабженными федеральными специальными марками, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ выпущены не производством АО «Гознак», а также крышки к бутылкам и у неустановленного лица приобрел в канистрах объемом 10 литров этиловый спирт 95%, Этанол концентрат для приготовления раствора для наружного применения и приготовления лекарственных форм, тем самым совершил приготовление к совершению преступления. 

Далее, ФИО1о, осознавая, что реализовать задуманное без привлечения помощника не возможно, с целью производства и хранения алкогольной продукции, а именно разбавления приобретенного им спирта с питьевой водой и розлива полученной спиртосодержащей жидкости в бутылки и закручивание их крышками, привлек не осведомленного о его преступных намерениях ФИО9, с которым в период с мая 2018 по ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес> СНТ «Транспортник» совместно разбавляли спирт с питьевой водой и разливали полученную спиртосодержащею жидкость бутылки, тем самым осуществив в указанный период производство алкогольной продукции в количестве 6579 бутылок объемом 0,5 и 0,25 литра с этикетками водки: «Русское застолье», Сибирская стужа кедровая», «Finka» «Финская», «Сила природы», «Чистая роса», «Родники Сибири», «Огни Сибири», «Русская тайга», «Пристань», «Праздничная», «Столичная», «По чуть-чуть», «Гжелка», «Сибирская береза», «Таежный волк», «Тамбовский волк», «Доброе застолье», «Чистая роса», «Серебро Сибири», «Хозяин тайги», «Талая», «Лабиринт», «Выбор», «Мариинские просторы», «Берлога», «Белая береза», «Царская охота», «Талка», «Беленькая», «Медвежий угол», «Енисей батюшка», «Урожай», «Кержачка», «Ивушка», «Закон тайги», «Серебро Саян», «Кедровица», «Пшеничная», «Русская валюта», «Русский север», «Хортица», «Топаз люкс», «Три рюмки», «Белая роща», «Мариинские просторы», «Самопляс», «По царски», «Озерная» всего на общую сумму 1 222 931 рубль, по цене, не ниже которой осуществляются розничная продажа алкогольной продукции согласно Приказа Министерства финансов Российской Федерации №н от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», что является особо крупным размером. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные образцы в бутылках объемом 0,25 и 0,5 литра, а так же в канистрах, являются спиртосодержащими жидкостями на основе этилового спирта. 

Затем, продолжая реализацию задуманного, произведенная алкогольная продукция упаковывалась в картонные коробки и хранилась с целью сбыта ФИО1 о по вышеуказанному адресу. ФИО1 осуществлял сбыт данной продукции в различные торговые точки, в том числе павильон «Аэлита 5» по 

<

адрес>, и павильон «Удача» по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Кроме того, не позднее мая 2018 года, в нарушение ст. ст. 11, 18 Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» у ФИО1о осведомленного об основных положениях регулирования рынка алкогольной продукции и о том, что не является ни индивидуальным предпринимателем, ни учредителем или лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени юридического лица, и что деятельность связанная с оборотом алкогольной продукции подлежит обязательному лицензированию, возник умысел на производство, хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенное в особо крупном размере.

Реализуя задуманное, ФИО1о осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и желая их наступления, с целью организации производства и хранения алкогольной и спиртосодержащей продукции без лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, пользуясь родственными связями, получил в пользование нежилое помещение расположенное по адресу: 

<

адрес> СНТ «Транспортник», принадлежащее не осведомленному о его преступных намерениях ФИО8, после чего приобрел в пункте приема стеклотары, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес> находящиеся в свободном обороте пустые стеклянные бутылки из под водки объемом 0,25 и 0,5 литра с этикетками и частично снабженными федеральными специальными марками, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ выпущены не производством АО «Гознак», а также крышки к бутылкам и у неустановленного лица приобрел в канистрах объемом 10 литров этиловый спирт 95%, Этанол концентрат для приготовления раствора для наружного применения и приготовления лекарственных форм, тем самым совершил приготовление к совершению преступления. 

Далее, ФИО1о осознавая, что реализовать задуманное без привлечения помощника не возможно, с целью производства алкогольной продукции без лицензии, а именно разбавления приобретенного им спирта с питьевой водой и розлива полученной спиртосодержащей жидкости в бутылки и закручивание их крышками, привлек не осведомленного о его преступных намерениях ФИО9, с которым в период с мая 2018 по ДД.ММ.ГГГГ находясь по адресу: 

<

адрес> СНТ «Транспортник» совместно разбавляли спирт с питьевой водой и разливали полученную спиртосодержащею жидкость в бутылки, тем самым осуществив в указанный период производство и хранение алкогольной продукции без лицензии в количестве 6579 бутылок объемом 0,5 и 0,25 литра с этикетками водки: «Русское застолье», Сибирская стужа кедровая», «Finka» «Финская», «Сила природы», «Чистая роса», «Родники Сибири», «Огни Сибири», «Русская тайга», «Пристань», «Праздничная», «Столичная», «По чуть-чуть», «Гжелка», «Сибирская береза», «Таежный волк», «Тамбовский волк», «Доброе застолье», «Чистая роса», «Серебро Сибири», «Хозяин тайги», «Талая», «Лабиринт», «Выбор», «Мариинские просторы», «Берлога», «Белая береза», «Царская охота», «Талка», «Беленькая», «Медвежий угол», «Енисей батюшка», «Урожай», «Кержачка», «Ивушка», «Закон тайги», «Серебро Саян», «Кедровица», «Пшеничная», «Русская валюта», «Русский север», «Хортица», «Топаз люкс», «Три рюмки», «Белая роща», «Мариинские просторы», «Самопляс», «По царски», «Озерная», а также осуществил хранение 232 канистр объемом 10 литров (2320 литров) с этиловым спиртом и 2 канистры объемом 20 литров (40 литров) со спиртосодержащей жидкостью, всего на общую сумму 1 324 411 рублей, по цене, не ниже которой осуществляются розничная продажа алкогольной продукции согласно Приказа Министерства финансов Российской Федерации №н от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» и закупка этилового спирта, произведенного из непищевого сырья, и денатурированного этилового спирта, произведенного из пищевого и непищевого сырья, согласно Приказа Министерства финансов Российской Федерации №н от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении цены, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из непищевого сырья, и денатурированного этилового спирта, произведенного из пищевого и непищевого сырья», что является особо крупным размером. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные образцы в бутылках объемом 0,25 и 0,5 литра, а так же в канистрах, являются спиртосодержащими жидкостями на основе этилового спирта. 

Таким образом, в период с мая 2018 года до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Транспортник», 

<

адрес>, не имея соответствующей лицензии, нарушая установленный законодательством Российской Федерации экономический и правовой порядок, совершил производство и хранение алкогольной продукции и хранение этилового спирта и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, в особо крупном размере, на сумму - 1324411 рублей.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и, в присутствии защитника, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимый пояснил, что понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявил добровольно после консультации с защитником.

Желание подсудимого на постановление приговора без проведения судебного разбирательства подтверждено им в судебном заседании, данных, указывающих на нарушение уголовно-процессуального закона при получении согласия подсудимого об особом порядке судебного разбирательства, не имеется.

Суд, заслушав подсудимого и защитника, поддержавшей заявленное ходатайство, учитывая отсутствие возражений у государственного обвинителя, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке и полагающих необходимым заявленное ходатайство удовлетворить, считает возможным согласиться с указанным ходатайством в силу ст.ст. 314-315 УПК РФ.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – как производство, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенное в особо крупном размере;

- по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ – как производство, хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции и хранение этилового спирта без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенное в особо крупном размере.

Оценивая состояние психического здоровья ФИО1, с учетом адекватного речевого контакта в судебном заседании, поведения, соответствующего обстановке, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, - преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ относящегося к категории преступлений средней тяжести, а также преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ относящегося к категории тяжких преступлений.

Оснований для изменения категорий преступлений, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, не имеется.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 характеризуется удовлетворительно, имеет семью, место проживания на территории Российской Федерации, занят общественно-полезной деятельностью.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 судом признаются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие двух малолетних детей, признание вины подсудимым, его раскаяние, состояние его здоровья, страдающего заболеваниями, наличие на иждивении супруги.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено, поэтому наказание необходимо назначить с применением положений чч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Оценив все обстоятельства в совокупности, учитывая личность ФИО1, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, исходя из принципа справедливости, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, с назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ – условно с испытательным сроком, что по мнению суда, в настоящее время будет в полной мере способствовать достижению целей наказания, направленных на исправление виновного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

С учетом личности ФИО1, его материального положения, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 171.3 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и предусмотренное санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде штрафа, считая, что для достижения целей наказания, достаточно основного наказания.

Оснований для назначения ФИО1 наказания по правилам ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку совокупность имеющихся смягчающих обстоятельств не является исключительной, т.е. существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных преступлений.

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1, п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, за которые назначить наказание:

- по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и 10 (десять) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет и 2 (двух) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО3 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически – не менее одного раза в месяц, являться на регистрационную отметку в указанный орган.

Меру пресечения ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу:

- 6579 бутылки объемом 0,5 и 0,25 литра и 234 канистры объемом 10 и 20 литров – хранящиеся в ОАО «Росспиртпром» г. Новосибирск – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Свердловский районный суд г. Красноярска, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий – судья Н.С. Бондаренко